INDICAÇÃO Nº 923 / 2023

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar o estudo sobre a viabilidade de recolocação de
mais uma lixeira na praça Maria Benedita de Jesus, ao lado do hotel e Pousada
Maracanã, São João.

JUSTIFICATIVA

Venho por meio desta solicitar a recolocação de mais uma
lixeira na praça referida, que atualmente é ponto de movimentação de centenas de
pessoas que transitam no local, por haver comércios e ponto de ônibus, devido à grande
quantidade de pessoas no local, acarreta uma imensa quantidade de lixo que tem sido
depositada de forma inadequada.

A praça é um lugar de lazer e convivência para os
moradores da região, e é muito importante que esteja limpa e organizada para que possa
ser utilizada de forma segura e agradável.

No entanto, observamos que muitas pessoas têm deixado
lixo no chão, o que acaba atraindo animais e comprometendo a beleza e a higiene do
local. Por isso, solicitamos a instalação de mais uma lixeira para incentivar os
frequentadores a descartarem o lixo de forma correta.

Agradecemos antecipadamente a atenção dada ao nosso
pedido e esperamos que possamos contar com a sua colaboração na manutenção da
qualidade de vida e bem-estar na nossa cidade.

Sala das Sessões, 3 de outubro de 2023.

Wesley do Resgate
VEREADOR

ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  3 de outubro de 2023

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: JAA01R52339VV99R
		2023-10-03T11:50:08-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura